

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către Î.S. "Administrația de Stat a Drumurilor", mun. Chișinău, str. Bucuriei 12a
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea
ofertei, subsemnații, Rogovei

Victor

reprezentanți ai ofertantului Drumuri Bălți

SA

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus
menționată, să executăm Lucrări de defrisare a plantațiilor rutiere în zona drumurilor publice
naționale amplasate teritorial în raionul Falești.

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 633 287,32(șase sute treizeci și trei mii două sute
optzeci și șapte,32) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 126 657,46 (o
suta douăzeci și șase mii șase sute cinzeci și șapte,46) lei.

(suma în litere și în cifre)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare,
să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere
și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate pînă
la 20.12.2023 calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 45
(patruzeci și cinci) zile, respectiv pînă la data de 26 octombrie
2023

(durata în litere și în cifre)

, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de
expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu
comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor
constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un
formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 08/09/2023

Rogovei Victor, în calitate de Director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele Drumuri Bălți
S.A.

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).

2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară

în cuantum de 5% (din prețul total ofertat) și constituie 37,997 mii lei.

3. Perioada de garanție pentru lucrările executate __calendaristice.

4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) __5_ zile calendaristice.

5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) _____ zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

LOT II G61 G58-Albinetul Vechi-Cuzmenii Vechi-G60 (km 0+000 - 6+400)	Formular Nr.7
(denumirea obiectivului)	WinCmeta2000

DEVIZ LOCAL № Lot 2

Valoarea de deviz 759 944,78 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Falesti 1.1. G61 G58-Albinetul Vechi-Cuzmenii Vechi-G60 (km 0+000 - 6+400)				
1	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm (Manopera k=0,7 Utilaj k=0,1) K=0,70 K=0,10	buc	2,0000	746,24 509,02	1 492,48 1 018,05
2	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm (Manopera k=0,7, Utilaj k=0,1) K=0,70 K=0,10	buc	171,0000	1 250,34 864,85	213 808,86 147 889,35
3	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm (Manopera k=0,7, Utilaj k=0,1) K=0,70 K=0,10	buc	28,0000	2 291,47 1 324,46	64 161,07 37 084,76
4	TsG10A	Scoaterea cioatelor de foioase tari si brad, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor)	ha	0,0100	13 118,00 0,00	131,18 0,00

		pina la 40 cm				
5	TsG10B	Scoaterea cioatelor de foioase tari si brad, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha	1,0000	17 602,70 0,00	17 602,70 0,00
6	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	2,0000	468,57 355,82	937,15 711,65
7	RpDA25C	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 31-50 cm (d=31-60 cm)	buc	6,0000	644,93 474,43	3 869,59 2 846,59
8	TsC35A22	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	4,7600	1 696,92 0,00	8 077,33 0,00
9	TsH92C	Incarcarea in auto crengi (arbori defrisati)	t	259,7000	45,89 45,89	11 917,63 11 917,63
10	TsI51B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 13 km	t	259,7000	44,17 0,00	11 470,49 0,00
Total G61 G58-Albinetul Vechi-Cuzmenii Vechi-G60 (km 0+000 - 6+400)						
						333 468,48
Incluziv salariu						201 468,03
		1.2. G54 R16-Rautel-Pompa-Glinjeni-Catranic-R16 (0+000 - 36+000)				
11	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc	101,0000	468,57 355,82	47 325,97 35 938,22
12	RpDA25C	Defrisarea manuala a arborilor si	buc	82,0000	644,93	52 884,42

		arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 31-50 cm			474,43	38 903,42
13	RpDA25D	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 51-100 cm	buc	3,0000	889,67 655,17	2 669,00 1 965,50
14	TsC35A22	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3	1,3200	1 696,92 0,00	2 239,93 0,00
15	TsH92C	Incarcarea in auto crengi (arbori defrisati)	t	121,4400	45,89 45,89	5 572,88 5 572,88
16	TsI51C7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 27 km	t	121,4400	78,21 0,00	9 498,21 0,00
Total G54 R16-Rautel-Pompa-Glinjeni-Catranic-R16 (0+000 - 36+000)						120 190,41
Incluziv salariu						82 380,02
Total Raionul Falesti						453 658,89
Incluziv salariu						283 848,05

Cheltuieli Directe	Lei.	453 658,89
Asigurarea sociala	24,00 %	68 123,53
Total		521 782,42
Cheltuieli de Regie	14,50 %	75 658,45
Total		597 440,87
Beneficiu	6,00 %	35 846,45
Total		633 287,32
TVA	20,00 %	126 657,46

Total deviz: 759 944,78
Incluziv salariu 283 848,05

Intocmit	(SA Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)

Investitor Obiect	IS Administratia de Stat a Drumurilor LOT II G61 G58-Albinetul Vechi-Cuzmenii Vechi-G60 (km 0+000 - 6+400)
----------------------	---

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Lot 2

(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Raionul Falesti 1.1. G61 G58-Albinetul Vechi-Cuzmenii Vechi-G60 (km 0+000 - 6+400)				
1	TsH75B	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 11-30 cm (Manopera k=0,7 Utilaj k=0,1) K=0,70 K=0,10	buc			746,24 509,02
	814126010 0100	Fasonator	h-om	5,2000	70,60	256,99
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	5,1000	70,60	252,04
	341052000 5701	Autoturn	h-ut	3,7000	633,69	234,47
	295227000 4706	Motoferestraul	h-ut	1,1000	25,00	2,75
2	TsH75C	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 31-60 cm (Manopera k=0,7, Utilaj k =0,1) K=0,70 K=0,10	buc			1 250,34 864,85
	814126010 0100	Fasonator	h-om	8,8000	70,60	434,90
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	8,7000	70,60	429,95
	341052000 5701	Autoturn	h-ut	5,8000	633,69	367,54
	292214000 7000	Macara	h-ut	0,1500	780,27	11,70

	295227000 4706	Motoferestraul	h-ut	2,5000	25,00	6,25
3	TsH75D	Doborirea arborilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru cu diametrul 61-100 cm (Manopera k=0,7, Utilaj k=0,1) K=0,70 K=0,10	buc			2 291,47 1 324,46
	814126010 0100	Fasonator	h-om	13,4000	70,60	662,23
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	13,4000	70,60	662,23
	341052000 5701	Autoturn	h-ut	13,2000	633,69	836,47
	292214000 7000	Macara	h-ut	1,5000	780,27	117,04
	295227000 4706	Motoferestraul	h-ut	5,4000	25,00	13,50
4	TsG10A	Scoaterea cioatelor de foioase tari si brad, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) pina la 40 cm	ha			13 118,00 0,00
	295527000 7615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	14,5400	472,16	6 865,00
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	14,5400	430,08	6 253,00
5	TsG10B	Scoaterea cioatelor de foioase tari si brad, cu defrisator montat pe tractor S-1500, numarul cioatelor la hectar si diametrul mediu al acestora fiind de pina la 200 buc. la ha diametrul mediu al cioatelor (radacinilor) peste 40 cm	ha			17 602,70 0,00
	295527000 7615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	19,5100	472,16	9 211,84
	295250000 5614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	19,5100	430,08	8 390,86
6	RpDA25 B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			468,57 355,82
	931006001 9922	Muncitor deserve	h-om	5,0400	70,60	355,82
	171422732 2927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	1 500,00	75,00
	294042000 7679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	25,00	37,75

7	RpDA25 C	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 31-50 cm (d=31-60 cm)	buc			644,93 474,43
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	6,7200	70,60	474,43
	171422732 2927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0800	1 500,00	120,00
	294042000 7679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	2,0200	25,00	50,50
8	TsC35A2 2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3			1 696,92 0,00
	295227000 7405	Incercator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,5800	657,72	1 696,92
9	TsH92C	Incarcarea in auto crengi (arbori defrisati)	t			45,89 45,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	70,60	45,89
10	TsI51B3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 13 km	t			44,17 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0685	644,79	44,17
		1.2. G54 R16-Rautel-Pompa- Glinjeni-Catranic-R16 (0+000 - 36+000)				
11	RpDA25 B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			468,57 355,82
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	70,60	355,82
	171422732 2927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	1 500,00	75,00
	294042000 7679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	25,00	37,75
12	RpDA25 C	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 31-50 cm	buc			644,93 474,43
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	6,7200	70,60	474,43
	171422732	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0800	1 500,00	120,00

	2927					
	294042000 7679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	2,0200	25,00	50,50
13	RpDA25 D	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 51-100 cm	buc			889,67 ----- 655,17
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	9,2800	70,60	655,17
	171422732 2927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,1100	1 500,00	165,00
	294042000 7679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	2,7800	25,00	69,50
14	TsC35A2 2	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 1,0-2,5 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta 21-30 m	100 m3			1 696,92 ----- 0,00
	295227000 7405	Incercator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	2,5800	657,72	1 696,92
15	TsH92C	Incarcarea in auto crengi (arbori defrisati)	t			45,89 ----- 45,89
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	70,60	45,89
16	TsI51C7	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 27 km	t			78,21 ----- 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1213	644,79	78,21

Intocmit	(SA Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)
Verificat	()
	(funcția, semnătura)

LOT II G61 G58-Albinetul Vechi-Cuzmenii Vechi-G60 (km 0+000 - 6+400) (denumirea obiectivului)	WinCmera2000 Formular Nr.3
---	-------------------------------

DEVIZ LOCAL № Lot 2

Valoarea de deviz 759 944,78 Lei.

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lot 2:				

Manopera :

1.	8141260100100	Fasonator	h-om	1 323,2800	70,60	93 423,57
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 558,9110	70,60	110 059,10
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 138,3200	70,60	80 365,38
		Total manopera				283 848,05

Materiale:

1.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	12,5200	1 500,00	18 780,00
		Total materiale de construcții				18 780,00

Utilaje de construcții:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	6,7650	780,27	5 278,52
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	341,6300	25,00	8 540,75
3.	2952270004706	Motoferestraul	h-ut	58,0900	25,00	1 452,25
4.	2952270007405	Incarcator frontal pe senile 1 - 2,5 m.c	h-ut	15,6864	657,72	10 317,26
5.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	19,6554	430,08	8 453,39
6.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	19,6554	472,16	9 280,49
7.	3410520005701	Autoturn	h-ut	136,8800	633,69	86 739,48
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	32,5202	644,79	20 968,70
		Total utilaje de construcții				151 030,84

Total:

Cheltuieli Directe	Lei.	453 658,89
Asigurarea sociala	24,00 %	68 123,53
Total		521 782,42
Cheltuieli de Regie	14,50 %	75 658,45
Total		597 440,87
Beneficiu	6,00 %	35 846,45
Total		633 287,32
TVA	20,00 %	126 657,46

Total deviz:

759 944,78

Intocmit	(SA Drumuri Balti)
	(funcția, semnătura)

Verificat	
(funcția, semnătura)	